UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Responsa Moralia In Causis Justitiæ Commutativæ De
Restitutione & Contractibus**

Heislinger, Anton

Ingolstadij, 1726

Casus XXX. De posessore dubiæ fidei.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40194

hac re aliena provenientes sunt restituendi: atque fructus industriales ex hac re neutiquam provenerunt, cum industria Pompeji, non autem ipsius rei fructus sint.

Secundò. Adhuc pendentes, & ne cum percepti naturales, uti & mixti fructus vicino extradi debentur.

Tertiò adhuc formaliter existentes, si needum praescripti fuerint, reddendi erunt, non autem praescripti.

Quartò fructus purè naturales, uti etiam mixti formaliter quidem consumpti, æquivalenter tamen adhuc extantes per se pariter restituendi comparenti Domino erunt.

Dicimus tamen quintò probabi-

C A S U S XXX.

De Possessore dubiae fidei.

Jacobus optimæ conscientia vir, cum dubitaret, num quædam à se possessa justo titulo aquisvisser, ex confessario, quid sibi in his circumstantiis agendum, intelligere desiderat, Occasione hujus.

Q. 1. Ad quid teneatur possessor dubiae fidei, si dubium sit antiquius possessione?

Q. 2. Aut si primum supervenerit possessioni bona fide cæpta?

Q. 3. Aut dubitans culpabiliter inquirere veritatem, cum posset, neglexent?

Q. 4. Quid reddendum comparenti postea Domino?

S Y N O P S I S.

§. I.

Præmittuntur scitu necessaria.

1. Quisnam dubie fidei possessor fit
babendus? 2. Natura dubii in genere, directi, &
reflexi, seu signati explicatur.

Fff 2

3. Ad

- 472 Partis I. Casus XXX. De re ac fruct. & posses. dubiae fidei.
3. Ad quodlibet dubium requiruntur tria.
 4. Aliud dubium est Juris, aliud facti.
 5. Aliud speculativum, aliud practicum.
 6. Operatio cum dubio practice prædicta posita est certo peccaminosa.

§. II.

Resolvitur primum quæsitum.

Ad quid teneatur possessio dubiae fidei, si dubium sit antiquius possessione?

7. Operans cum dubio speculativo non peccat necessario.
 8. Si minirum dubium sit invincibile.
 9. Et rationabile motivum formandi ultimum dictamen adsit.
 10. dubium est vel antiquius possessio, vel huic primum superveniens.
11. Explicatur presentis difficultatis essentia.
 12. Rem ab alio bona fide possessorum in dubio sufferens instar possessoris male fidei tenetur.
 13. Possessoris, qui nunquam fuit bona fidei, non est melior conditio.
 14. In dubio priori possessori res est relinquenda, quod melior sit illius conditio.
 15. Qui ignorat positivè esse alienam est bona fidei.
 16. Rem dubitans an sit furtiva, ab altero cum titulo accipiens, tenetur illam restituere.
 17. Licet accipere talem rem in du-

bio, ut ea comparenti postea domino reddatur.

18. Quandonam liceat ab homine supersculo aliquid accipere?
19. Manente etiam post adhibitam diligentiam dubio, tota res non erit restituenda.

20. Nec obstat, quod acceptum in dubio a possessori bona fidei cui sit reddendum.

21. Qui nunquam fuit possessor bona fidei, non potest aliquid retinere.
22. Res a bone fidei possessori in dubio accepta subinde non debet restituiri.
23. Non autem accepta cum malafide,

§. III.

Resolvitur secundum quæsitum.

Quid si dubium supervenerit possessioni bona fidei?

24. Ob dubium supervenientem, **S** invincibile nihil est restituendum.
 25. Est enim disparitas inter dubium precedens, **S** subsequens possessionem.
26. Supervenienti possessioni dubium banc non interrupit.
 27. Licet possessor magis propendeat, quod res non sit sua.
 28. Eiusmodi res alienantur licite.
 29. Modo alienans velit refundere premium.

Partis I. Casus XXX. De re ac fruct. à possēss. dubiæ fidei. 413

30. pretium comparenti Domino. 32. Quomodo possēssio profit possi-
30. Quæ omnia constat ex praxi in denti.
foco externo.
31. Ad quod tamen subinde ob- ligari etiam in isto poterit.

§. IV.

Resolvitur tertium quæstum.

Quid si dubitans culpabiliter inquirere veritatem, cum posset, neglexerit?

34. **V**arie circa hoc quæstum duc- torum sententie.
35. Videtur non teneri possēssor, eō quid non sit male fidei.
36. Verior tamen est sententia affe- rentis restituendum pro qualitate dubii.
37. In quo sensu talis possēssor eva- rit male fidei possēssor.
38. Qualiter hec omisso damnisceat a- lios, ostenditur.
39. Dubium possēssioni superveniens est generale, vel particulare.
40. In particulari dubio omisso ne- gligentia est damnoſa.
41. Et probabiliter etiam in genera- li dubio.

§. V.

Resolvitur quartum quæstum.

Quid reddendum comparenti postea domino?

42. **A**N, & quantum comparen- ti Domino reddendum;

ex dictis alibi colligendum.

§. I.

Praemittuntur sciti necessaria.

1. **C**um possēssor dubiæ fidei dicatur, qui in dubio rem aliquam accepit, aut retinet, hinc ante omnia explicanda venit natura dubii.
2. Dubium itaque juxta Palaum : tral. i. d. p. i. pu. 1. n. 2. datur, quando intellectus non valet se in alterum partem inclinare: rationibus in utramque partem expensis non potens efformare judicium etiam

probabile: hoc dubium vocatur di- rectum: reflexum vero dicitur, si intellectus reflexè iudicet, esse tibi incertuum, an res illa sit, vel non.

Ex his colligitur: ad omne du- bium requiri, ut quæſtio, de qua dubitatur, proponatur intellectus: dein ut circa hanc propositam quæſtionem suspendatur judicium; ac denique tenet; ut hæc suspensio sit effectus timoris, aut formidinis,

Eff 3

quæ

que dicit assensū cum periculo errandi coniunctum esse.

- 4 Dubium superius definitum vel est dubium juris, vel dubium facti: seu de jure, vel de facto. De illo, hoc est, de jure habetur, quando dubitatur, an lata sit lex, vel præceptum: de facto econtra; si dubitem, an ego, vel alius causa sit certæ actionis.

5 Alia divisio dubii est in dubium speculativum, & in practicum. Speculativum, quod non concernit licentiam actionis, v. g. an vinum congelatum sit materia apta consecrationis: an res à me possessa sit mea, vel non. Dubium practicum est de licentia actionis: ut si dubitetur, an liceat consecrare vinum congelatum, possidere rem, de qua dubito, an sit mea. Hoc dubium practicum dividitur in speculativè practicum: & practicè practicum: illud datur, quando dubitatur, de malitia materiali actus, vel de illius fundamento: seu utrum absolute talis actio præscindendo à presentibus circumstantiis sit licita, vel illicita. Practicè practicum est, quando dubitatur, an actus aliquis hic & nunc possit ponи sine peccato, sive an sit formaliter illicitus.

- 6 Explicata diversitate dubiorum innuimus, omnibus Doctoribus certum esse, operationem cum dubio practico esse peccaminosam: omnis enim actio, ut sit licita, debet esse ex fide, seu ex dictamine afferente actionem hīc & nunc fore honestam: sed actio cum dubio

practicè practico posita, non est ex fide, seu ex tali dictamine, eō ipsō quod suspendat judicium, affirmanus actionem fore licitam. Accedit quod taliter operans scienter, ac voluntariè se exponat periculo peccandi: ponit enim actionem, et si dubitet an sit licita: qui autem tali periculo se exponit, interpretative vult malitiam peccati, de qua dubitat: vult enim hanc actionem, sive sit peccatum, sive non.

Etsi autem cum dubio practicè practicò operans peccet, non tam semper necessariò delinquit, qui cum dubio speculativo operatur. Ratio est, quia cum isto itare potest judicium practicè practicum de rectitudine operationis, eò quod etiam stante dubio speculativo aliquis se possit refolvere, talem actionem fore honestam.

Ut autem ejusmodi prudens resolutione concipiatur, dubium speculativum, seu speculative practicum oportet esse invincibile, seu non debet posse deponi, nec ventas illius haberi, etiamsi in hac inquirenda fuerit adhibita diligenter pro conditione personæ, ac circumstantiarum possibilis.

Ultra hoc adesse debet rationabile aliquod motivum, ad hoc ut alterutra pars eligatur, & contra speculativum prudens aliquod dicatamen proximè practicum, seu ultimum formetur. Non enim possum sine tali motivo prudenter judicare mihi hīc, & nunc licitam esse, v. g. comestionem carnis, si ego gene-

generaliter dubitem, an liceat ho-
die alicui comedere carnem.

10 Ut igitur explicatis illis, quorum
notitia, ut praesentem contro-
veriam dissolvamus, necessaria est,
ad propositum casum veniamus;

§. II.

Resolvitur primum quæsitum.

Ad quid teneatur possessor dubia fidei, si dubium sit
antiquius possessione?

11 Examinandum in praesenti erit, ad
quid teneatur, qui aliquam rem in dubio, utrum sit sua, vel
alterius auffert? vel ex alio quodam
titulo, v. g. ex contractu, de quo
tamen an subfistat, hareret dubius,
quidpiam accipit? res pluribus con-
clusionibus eventilabitur.

12 Dico primò, qui alteri rem bona
fide ab ipso possessionem auffert du-
bius, an illa sit sua, ad omnem il-
lam restitucionem tenetur, ad quam
obligatur possessor malæ fidei, si
postea aribita debita diligentia du-
bium deponere nequeat. Ita Lessius
de Just. lib. 2. c. 14. dub. 4. num. 25.
Rebellus de Just. p. 1. lib. 2. q. 5.
num. 9: Molin. tom. 3. de Just. p. 2.
disp. 723. num. 4. Sanchez. lib. 2.
cap. 23. num. 175. Lugo de Just.
disp. 17. secr. 4. num. 80. prob. in du-
bio melior est conditio possiden-
tis: sed prior possessor bona fidei
eui in dubio res fuerat ablata, erat
possidens: ergo illius conditio est
melior.

Prob. 2. dubitans ab initio pos-
sessionis, sine res sua, & non po-

sciendum, conceptum dubium po-
tuisse esse vel antiquius ipsa pos-
sessione, in quantum ista dubia
fide fuerat accepta: vel superven-
iente primùm ipsi possessioni bona
fide incepta.

tens vincere hoc dubium etiam ad-
hibita diligentia, talem rem ut suam
illicitè apprehendit: ergo &c. prob.
ant. non potest formare prudens
judicium, quod illam sibi liceat ap-
prehendere: ergo &c.

Dices 1. auferens rem alteri est 13
actualis possessor, ergo illius tan-
quam actu possidentis est melior
conditio. R. dist. ant. est in pos-
sessione bona fidei, negatur; du-
bia: con. ant. & dist. cons. ergo
illius conditio est melior, si fuerit
aliquando possessor bona fidei, con.
si nunquam: n. dictum adagium pro-
cedit de possessoribus, qui sunt bo-
na fidei.

Dices 2. Nemo tenetur indem- 14
nitate possessoris alieni sua propriæ
preferre: ergo in tali dubio possum
rem mihi auferre. R. con. ant. neg.
conf. & suppositum, quod affera-
mus ideo rem hanc priori bona fi-
dei possessori relinquendam esse,
quia illius indemnitate debet consuli,
sed quia melior illius tanquam bo-
na fidei possessoris est conditio.

Dices tertio. Qui ignorat rem 15
alie-

416 Partis I. Casus XXX. De re ac fruct. à possedd. bone fide.

alienam esse, possidet bona fide, vi legis 109. ff. de v. 3. Can. si virgo caufa 34. q. 2. at talis dubitans ignorat rem alienam esse: prob. m. ille ignorat, qui non habet scientiam, sed dubitans non habet scientiam, ergo &c. R. dist. min. qui ignorat positivè, seu qui errat, existimans rem non esse alienam, ille posside bona fide: con. qui ignorat negativè; seu dubitat; subdist. possidet bona fide, si continuat possessionem conc. possidet, id est, incipit possidere, vel continuat bona fide possessionem mala fide cæptam: neg. &c.

16 Dico 2. Possessor, qui dubia fide rem accepit titulo emptionis, vel quovis alio contractu, in quantum dubitavit, num illa sit furtiva tenetur illam restituere, nisi ex alio quodam principio practicè resolverit, ejusmodi rei acceptionem etiam in his circumstantiis esse licitam. Ita docent, Enriquez lib. 12. de matrimon. c. 6. n. 5. Molina tom. 1. de Just. tract. 2. disp. 36. fine § 35. §. verum enim vero Barnes 2. 2. q. 62. a. 6. dub. 5. conc. 2. Sanchez de matrimon. lib. 2. Disp. 41. n. 24. citans plures alios. Prob. qui taliter rem emptam detinet, exponit se periculo committendæ iniustitiae: ergo tenetur illam restituere. Prob. ant. exponit se periculo rem alienam detinendi invito illius Domino: ergo &c. Prob. conf. si hoc non obstante talis non teneretur rem restituere, ratio foret, quia melior est illius conditio tanquam possi-

dentis: sed non est melior: prob. m. non est melior conditio possidentis rem in dubio acceptam: ergo: prob. ant. melior duntaxat est conditio verè possidentis: acquitalis accipiens cum dubia fide non est verè possidens: ergo &c. Prob. m. possesso juxta Azor, Hoffiens, Sylvestrum Molinam, est rei cum bona fide detentio: seu rei corporalis detentio juris administriculo, ita ut sine vero, aut præsumpto jure injulta duntaxat detentio, non autem possesso detur. Ergo &c.

Dico 3. Si Dubius an res sit iurativa, hanc emptione accipiat ea intentione, ut verum Dominum inquirat, eique invento illam restituat, nullum peccatum committit; obligatur tamen comparenti postea Domino totam rem, deducto tamen pretio restituere: Medina, Covarruv. Barnes. Salon: Sanchez de Matrimon. l. 2. disp. 41. n. 29. Prob. 1. memb. in tali casu negotium veri Domini utiliter actum fuit: ergo non fuit ullum peccatum commissum. Prob. etiam 2. membrum: qualibet res suo domino est restituenda: ergo &c. quod autem pretium deduci possit, inde constat, quod æquum non sit amittere pretium ex actione, quæ in utilitatem domini cessit: utrum autem si Dominus etiam diligenter inquisitus non comparuerit, ab emptore tali retineri possit, vel ad pias causas applicanda sit, ex aliis principiis est decidendum.

Dico 4. si rumor, aut vehemens suspici-

suspicio habeatur, aliquem res furtivas distrahere, ad hoc ut bona fide à tali emisse dicatur, requiritur, ut habito sufficienti examine mihi constet, illum justè hæc vendere: consequenter non sufficit, me ignorare rem illam alienam esse: aut me credere, non omnia, quæ ab illo venduntur, esse furtiva: ita sentiunt Mercado lib. 2. de contract. c. 20. fol. 104. col. 2. Molina tom. 1. de Justit. tract. 2. disp. 27. fine 2. conclus. Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 41. num. 27. Ratio hujus nostræ assertionis est: qui in talibus circumstantiis rem emit, non premisso sufficiente examine, quo eidem constet, ejusmodi mercem justè ab altero distrahit, valde probabili, & proximo periculo violandi alieni, juris se exponit, in quantum invito rationabiliter domino rem tamē accipit, & tanquam suam possidere incipit: ergo agit injuste, vel saltē bona fide non procedit.

- 19 Dico quintò. Quando res, de qua, num furtiva sit, dubitabatur, fuit empta modo in secunda nostra conclusione insinuato, & exhibita sufficiente ad hoc cognoscendum diligentia non deprehenditur rem illam ad aliquem pertinere; non erit illa integrè restituenda, sed plus vel minus pro dubii qualitate, ita ut pro ratione dubii partem restituere teneatur, nisi possessor ex alio quodam principio ab hac partiali obligatione se penitus exemptit. Ita sentiunt Molina tom. 1. de

Just. tract. 2. disp. 81. Salon. 2. 2. q. 61.
tract. de dominio ad finem: Ludovi:
Lopez lib. 1. de contract. cap. 5. §.
penult: fine Sanchez loco cit. n. 25.
Lessius de Just. lib. 2. cap. 3. dub. 6.
num. 10. &c. 14. dub. 4. num. 25. Re-
bellus de just. p. 1. lib. 2. q. 5. num. 7.
8. § 9.

Prob. concl. quando dubium est, an res sit mea, vel alterius, & neuter nostrum eandem possideat, erit illa inter utrumque dividenda pro ratione dubii: atqui ita se habet res in hoc casu: ergo pro quantitate dubioris talis à me empta restituenda est; major videtur esse clara: non enim in tali casu datur ratio, ob quam mea conditio potior sit, quam alterius. Prob. itaque minor: possesso cum dubia fide capta juxta concl. 2. non est vera possesso reddens conditionem possidentis meliorem: ergo res eo modo se habet, ac si à nullo possideretur. Conf. si certò scio rem non esse meam sed esse ejusdam ex duobus fratribus, nesciam autem, cuiusnam sit, tunc juxta DD. debeo illam rem inter duos istos fratres dividere, & non possum illam retinere, aut totam uni illorum reddere. Ergo etiam idem faciendum, si dubium sit, num ad me, vel ad alium spectet.

Dices: si ego non sim omnino 20 certus, sed probabiliter solum credam, rem esse meam, hancque occultè à possessore bona fidei accipiāt absque hujus consensū, tunc obligor ad illam totam restituendam.

Gg

dam

418 Partis I. Casus XXX. De re ac fruct. à possess. dubie fidei.
stea supervenisset, con. si ab initio
hoc adfuit, neg.

Caterium adjungere hic placuit. 22
Molinam tom. primo tract. 2. Disp. 36.
concl. 1. & 3. item Sanchez num. 28.
superius citati loci cum Lugone
disp. 17. sect. 4. num. 83. Castro Pa-
lao: Laym. Dianam. Dicastillo, La
Croix &c. Defendere, in casu, quo
aliquis dubia fide à venditore bona
fidei rem emerit, & facta diligent
inquisitione dubium deponere non
potuerit, in tali, in quam casu emp-
torem ad nullam restitutionem ob-
ligandum esse. Quod ita proba-
tur. Talis emperor succedit in jure,
quod prior bona fidei possessor
habebat, cùm hic omne suum jus
in Emptorem transtulerit: ergo si-
cūt prior bona fidei possessor su-
perveniente dubio, quod neque
post adhibitam diligentiam depo-
niterat, illam rem retinere potuit,
ita etiam secundus possessor &
emperor, eo quod iste non in-
choet possessionem hujus rei, sed
à possesso priore bona fide excep-
tam solummodo continet. Respon-
deri potest dist. majo, succedit emperor
in omne jus venditoris, si de
hujus jure in rem vendendam emp-
tor non dubitet, conce: si dubia
& ex nullo alio principio bona
fide rem emat. neg. prior possessor
ideo potest rem talem retinere, si
post adhibitam diligentiam dubium
deponere non potest, quia bona
fide illam rem ab initio accepit, &
possessori in dubio favent iura: er-
go cùm successor dubia & non bo-

21 Dices 2. si emperor succedit in
omne jus venditoris, tunc in dato
casu totam rem retinere, neque
obligari poterit ad restituendum
aliquid. prob. seq. prior possessor
bona fidei superveniente tali du-
bio potuisse totam illam rem de-
tinere. ergo si emperor dubius suc-
cedit in omne jus venditoris etiam
iste poterit retinere. R. n. ant. in
hujus probatione con. ant. dist.
concl. ergo talis emperor posset, si
aliquando suisse etiam possessor
bona fidei, & dubium primum po-

na fide illam rem accipiat, non videtur ejusdem, esse cum venditore, seu antecessore conditionis, licet enim postmodum continuet possessionem ab antecessore inchoatam, incipit famen continuationem istam dubia fide. Dixi: si dubia fide emptor incipiat possidere: si enim se refolveret ex hoc ipso principio, quod ob citatos authores, & ipsam rationem ab iis datam, est probabile, cessaret dubia fides de licentia emendi rem, de qua dubitat, utrum fuerit prioris possessoris; consequenter possit sibi tale dictamen ultimum formare, licet non

posset deponere dubium circa illud, num haec res sit sub dominio venditoris.

Dices: ergo etiam ille poterit 23 rem retinere, qui hanc à bonae fidei venditore emerat, mala fide hoc est, sciens esse alterius, quam venditoris. R. neg. seq. ratio est, quod talis sciat rem hanc non esse prioris possessoris, à quo emit, sed alterius, qui majus jus ad illam rem habeat, quam venditor: econtra dubius emptor nescit alicui alteri majus jus in illam rem compete-re, quam venditor.

§. III.

Ad quid teneatur possessor dubiae fidei, si dubium superveniat possessioni bona fide captæ?

24 **D**ico. 1. Talem possessorem ad nullam restitutionem teneri, si dubium possessioni bona fide captæ supervenientis morali diligentia vincit nequiviter. Ita sententia Lugo de justit. Disp. 17. sét. 4. n. 86. Diana p. 4. T. 4. Rejp. 27. Tamburin. lib. 1. C. 3. §. 7. v. restitutio. Palao tom. 1. Disp. 3. p. 2. num. 11. Laym. lib. 1. træct. 1. cap. 5. num. 21. Dicast. a num. 199. Cardenas in 1. Crysi 16. c. 8. à 3. prob. vi legis 126. §. 2. le 128. ff. de Reg. jur. cap. 65. codem tit. in 6. in dubio melior est conditio possidentis: prob. 2. talis possessor est bona fidei: sed possessor bona fidei potest rem retinere & percipere hujus fructus: ergo &c. prob. ant. possessor bona fidei est, qui invin-

cibiliter ignorat, rem esse alienam: atqui talis ignorat hoc invincibili-ter, nam adhibita omni diligentia non potuit deprehendere rem hanc esse alienam: ergo &c.

Conf. Reipublica pax, & quies exigunt, ut possessores tamdiu pro-tegantur, & defendantur, quamdiu non ostenditur, rem esse alterius: cùm talis possessor pro se maximam rationem in possessione fundatam habeat: si autem in foro ex-tero talis re & fructibus rei non spoliaretur, neque se ipsum in foro interno debet spoliare, cùm in-ternum externo sit conformandum, quando nulla falsa præsumptione istud nititur.

Conf. 2. duplex debet superare
Ggg 2 unum:

uum: sed dubia fidei possessor in dato casu habet in re, quam possidet, duplex jus: alter autem habet tantummodo unum: ergo &c. prob. m. habet unum jus certum possessionis, & alterum dubium proprietatis in re. Ex opposito, alter, cuius an nonsit, dubitatur, habet unum duntaxat dubium jus proprietatis: ergo jus possessoris preferendum est juri alterius dubio tantum.

25 Ob. 1. Qui cœpit possidere rem cum dubio, si facta debita inquisitione maneat dubius, ille tenetur rem cum alio dividere habita proportione dubii: ergo etiam in nostro casu: prob. cons. etiam in hoc casu dubitat possessor, an non injuriam inferat alteri: ergo si propter hanc rationem incipiens in dubio possessionem tenetur dividere, etiam tenebitur in altero R. disparitatem esse, quod in casu antecedentis, incipiens possessionem cum dubio, & de possessione, & proprietate rei cum alio certet, & pro se possessionis titulum allegare nequeat: in casu autem consequentis possessor ab initio bona fide rem possidere incipiens habet pretitulum possessionis, & cum altero de sola proprietate, non autem de ipsius rei possessione, ut prior certat.

26 Ob. 2. si tale dubium superveniat, tunc interrumpitur possesso: ergo non poterit uti titulo possessionis. Prob. ant. interrumpitur ex tali dubio præscriptio: ergo

etiam possesso, cui illa innititur. R. neg. ant. utrumque: ut enim non interrumpatur præscriptio, & possesso continuetur, sufficit quod ignoretur rem esse alienam, tunc enim pro possidente est præsumptio juxta can. iij virgo 34. q. 1. ibi: in iure prædiorum tamdiu unusquisque possessor bone fidei dicitur quamdiu possidere se ignorat alienum.

Dico 2. etiam præmissa debita diligentia possessor ita maneat dubius, ut magis propendeat rei esse alienam, quam suam, probabilitas tamen non obligabitur ad ullam divisionem faciendam, vel rei totam restituendam, modo rationes in id, quod prius dictum fuit, mirum rem alienam esse, inclinantes non sint adeò efficaces, ut illius partis assensum generent; sed rem adhuc relinguant anticipem: aut illius partis assensum quidem, taliter tamen solummodo generent, ut possessor adhuc reputet probabilem esse suam. Ita Vasquez: in 1. 2. disp. 66. cap. 7. num. 42. Salas tract. 8. disp. unica. num. 231. Bonac. de resis. disp. 1. q. 2. p. 2. num. 6. Aragonius, Lugo de iust. disp. 17. sed. 4. num. 94. Thomas Sanchez. lib. 1. in decalo: cap. 10. num. 9. Palao tract. 1. disp. 3. p. 2. num. 11. Prob. possesso præponderat omnibus titulis, & rationibus de se illius partis assensum non generantibus, nulla etiam præsumptio juris adesse constat; atqui talis possidet: ergo &c. ne autem taliis continuans possessionem contra suam conscientiam